
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 1006 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2297120
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de MARCELO CARDOSO COSTA ANGE-
LIM FROTA, Gerente, matricula Nº 80846258/5, concedida de 02/01/2024 
a 31/01/2024, conforme Portaria Nº 872/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publi-
cada no DOE Nº. 35.627 de 29/11/2023, para o período de 15/01/2024 a 
13/02/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de dezembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1027206

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 158/2022 
(REF. PROC. 2023/1390706)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: MINHA BIBLIOTECA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.183.749/0001-63 com sede na Av. 
Queiroz Filho, 1700- sala 311- bloco E, CEP: 05319-000- Vila Hamburgue-
sa- SP, neste ato representada Sra. Giselle Guimarães Ramos, brasileira, 
casada, economista, portadora do RG nº 29.574.875-8 SSP-SP e inscrita 
no CPF sob o nº 220.924.838-89, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 158/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente quanto 
à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
16/12/2023 até 16/12/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
58.576,77 – (cinqüenta e oito mil quinhentos e setenta e seis reais e se-
tenta e sete centavos). Com reajuste pelo IPC FIPE de 3,31%.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10128150789240000, 10122129783380000 E 
10302150782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.01, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Giselle Guimarães Ramos - MINHA BIBLIOTECA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1027150
3º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº. 005/2022 
(REF. PROC. 2023/1359083)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: LIZ PARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 
41.081.966/0001-88, I.E: 15.746.875-5, com sede à AV Dr. Freitas, 1115, 
Pedreira, Belém-Pa, Cep.: 66087-810, por intermédio de seu represen-
tante legal, LEUDICY MARIA DE SOUZA LEÃO, CPF: 315.518.142-15, RG: 
1983435 SSP-PA , doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 005/2022 (AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, 
TRATAMENTO DE PISO E MANEJO DE RESÍDUOS, PARA ABASTECIMENTO 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E NÚCLE-
OS DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA), nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses ou seja, de, 18/02/2024 a 18/02/2025.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
197.032,52 – (cento e noventa e sete mil trinta e dois reais e cinqüenta e 
dois centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782930000 E 10122129783380000
NATUREZA DA DESPESA: 339030

FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 22 de Dezembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Leudicy Maria de Souza Leão - LIZ PARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1027152

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 142/2023.
A presente licitação tem por objeto a contratação eventual de empresa es-
pecializada em solução integrada de radiologia e emissão de laudos de exa-
mes de Imagens Radiológicas, Ultrassonografia (Simples e com Doppler), 
Tomografia Computadorizada, Angiotomografias), de forma presencial e 
a distância, com disponibilização de sistema PACS/portal de resultados/
tecnologia/equipamentos/materiais/insumos, com vistas ao atendimento 
da demanda de pacientes Internados, Ambulatório, Centro de Hemodi-
álise Monteiro Leite (CHML) e Servidores encaminhados pelo Serviço de 
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, em regime de 24 horas, por 
um  período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/01/2024.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 1027212
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 143/2023.
A presente licitação tem por objeto a aquisição de 04 (quatro) Nobreaks de 
03 (três) KVA On-line Dupla Conversão Senoidal Puro, a serem utilizados 
nos equipamentos de ultrassom, para proteção e segurança dos mesmos, 
localizados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, conforme especifica-
ções do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para adquirir nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/01/2024.
Hora de Abertura: 14h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 1027259

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço.
Número: n.º 007/2023.
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto armado, na rodovia 
PA-151, nos quilômetros; Km 75,7 (10,00m x 9,60m x 3,00m), Km 90,5 
(10,00m x 9,60m x 5,00m) e Km 101,1 (15,00m x 9,60m x 3,00m), no 
Município de Baião, na Região de Integração do Tocantins, sob a urisdição 
do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 28/12/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 23/01/2024.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 27 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1027488


